ORATIO I.

riam, malleolos, & faces ad inflammandam urbem comparare. Sit denique inscriptum in fronte unius cuiusque civis, quid de republica sentiet. Polliceor hoc vobis, Patres conscripti, tantam in nobis consulibus fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus Romanis virtutem, tantam in omnibus bonis concessionem, ut Catilinæ profectio omnia pfecta, illustrata, oppressa, vindicata esse videatis. Hisce omnibus, Catilina, cum summa reipublicæ salute, & cum tua peste ac pernicie, cumque eorum exitio, qui se tecum omni scelere, parricidioque junxerunt, proficiscere ad impium bellum, ac nefarium. Tum tu, Jupiter, qui iisdem, quibus hæc urbs, auspiciis à Romulo es constitutus: quem Statorem hujus urbis, atque imperii verè nominamus: hunc, & hujus socios à tuis aris, cæterisque templis, à tectis urbis, ac mœnibus, à vita, fortunisque civium omnium arcebis: & omnes iniunios bonorum, hostes patriæ, latrones Italiæ, scelerum fœdere inter se, ac nefaria societate conjunctos, æternis suppliciis vivos, mortuosque maestabis.

IN L. CATILINAM,

AD QUIRITES

ORATIO II.

Tandem aliquando, Quirites, L. Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patriæ nefariè molientem, vobis, atque huic urbi ferrum, flamمامque minitantem, ex urbe, vel ejecimus, vel emisimus, vel ipsum egredientem verbis prosecuti sumus.

mus. Abiit , excessit , evasit , erupit. Nulla jam perniciēs à monstro illo , atque prodigio mōenibus ipsis intra mōenia comparabitur. Atque hunc quidem unum hujus belli domestici ducem sine controversia vicimus. Non enim jam inter latera nostra sica illa versabitur: non in campo , non in foro , non in curia , non denique intra domesticos parietes pertimescemos. Loco ille motus est , cum est ex urbe depulsus. Palam jam cum hoste , nullo impediente , bellum justum geremus. Sine dubio perdidimus hominem , magnificeque vicimus , cūm illum ex occultis insidiis in apertum latrocinium conjectimus. Quòd verò non cruentum mucronem , ut voluit , extulit ; quòd vivis nobis egressus est ; quòd ei ferrum de manibus extorsimus ; quod incolumes cives , quòd stantem urbem reliquit : quanto tandem illum mōerore afflictum esse , & profligatum putatis ? Jacet ille nunc prostratus , Quirites , & se percussum , atque abjectum esse sentit , & retorquet oculos profectò sāpe ad hanc urbem : quam ex suis fauibus eruptam esse luget. Quæ quidem lātari mihi videtur , quod tantam pestem evomuerit , forāsque projecerit. At si quis est talis , quales esse omnes oportebat , qui in hoc ipso , in quo exultat , & triumphat oratio mea , me vehementer accuset , quòd tam capitalem hostem non comprehenderim potius , quam emiserim : non est ista mea culpa , Quirites , sed temporum. Interemptum esse L. Catilinam , & gravissimo supplicio affectum , jampridem oportebat ; idque à me & mos majorum , & hujus imperii severitas , & res publica postulabat. Sed quām multos fuisse putatis , qui , quæ ego deferrem , non crederent ? quām multos , qui propter stultitiam non putarent ? quām multos , qui etiam defendenter ? quām multos , qui propter improbitatem faverent ? Ac si ,